

**11 K** miesięcznie  
z odsyłką

(bez odsyłki 9-50 K).

Prenumerata zamiejscowa w Czechach, Austrii, Niemczech, Węgrzech, Szwajcarii 14 K.

Cena numeru **46 h**  
pojedynczego

Reklamacje otwarte są tylko w razie opłaty pocztowej. — Redakcja nie odpowiada za opóźnienia i bezmiennych listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej.

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5,  
Telefon Redakcji Nr. 396,  
Telefon Administracji Nr. 310,  
Konto czekowe Nr. 140.256,  
Fach pocztowy na listy Nr. 116,  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.  
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza petitem 70 h, w nadświetle 2 K. Głosy publiczne po 3 K za wiersz.

## Nowe zwycięstwo nad bolszewikami.

Warszawa. (PAT.) „Gazeta Polska“ donosi z Wilna pod datą 2 bm.: Dzisiaj o g. 4 rano została zajęta Wilejka pod Mołodeczmem przez 5-ty pułk piechoty legionów, wobec czego Kłodska jest także zagrożona przez nasze wojska od północy. (Wilejka leży na półn. wschód od Mołodeczna. Przecięto w ten sposób linię kolejową Mołodeczno-Połock).

## Gwałty niemieckie nad polskimi żołnierzami.

Warszawa. (PAT.) „Gazeta Polska“ donosi z Suwałk pod datą 27 czerwca: Policja polowa niemiecka przywiozła do Augustowa dwóch żołnierzy polskich, wziętych do niewoli przez Greuntzschutz na linii demarkacyjnej koło wsi Pomiany. Żołnierze niemieccy znęcali się w okrutny sposób nad żołnierzami polskimi. Rozbestwione żoldactwo niemieckie wtargnęło do biura policji i pobiło 7 policyantów oraz komendanta policji. Rannych policyantów i żołnierzy odwiezła ludność do szpitala. Tego dnia Niemcy wkroczyli do wsi Rączki, zaarrestowali kółkownika członków P. O. W. Aresztowanych bito i znęcano się nad nimi. Między ludnością w Suwałkach panuje wielkie wzburzenie, należy liczyć się z wybuchem zbrojnym.

## Nowe machinacje niemieckie

### GÓRNY ŚLĄSK JAKO NIEMIECKA REPUBLIKA?

Warszawska „Gazeta Polska“ otrzymuje z Sosnowca następującą wiadomość:

Wśród oficerów niemieckich na Śląsku kursuje upomysł pogłoska, że w tych dniach nastąpi proklamowanie republiki górnośląskiej.

Koncentracja wojsk niemieckich od czasu podpisania pokoju gorączkowo na Śląsku prowadzona i zmiłana pułków śląskich na pułki warszawskie i saskie świadczą o wielkim prawdopodobieństwie powyższej pogłoski.

## Straszny los jeńców polskich w Francji.

### Co czyni rząd polski w sprawie jeńców?

Pod tytułem powyższym pisze organ socjalistów francuskich „Le Populaire“.

Jeden z naszych towarzyszy polskich komunikuje nam następujące wiadomości o położeniu swych ziomeków, którzy dostali się do niewoli niemieckiej, skąd zostali oswobodzeni następnie przez sprzymierzeńców.

Podczas gdy robotnicy francuscy otrzymywali płacę dzienną w wysokości 20 franków minimum, Polacy ci — za tą samą pracę — nie otrzymywali nigdy ponad 6 franków. Stąd oczywiście wynikały rozruchy, które doprowadziły do aresztowania największych malkontentów. Niektórzy z pośród nich, internowani już z górą rok, dotychczas jeszcze nie byli przesłuchani.

W ubiegłym tygodniu, ci żołnierze polscy zostali wycofani z poszczególnych miejscowości (Precigne, fort de Surville, de Grognon etc.) i wywiezieni przez Marsylię, w nieznanym kierunku. Na okręty ładowano ich wraz z żołnierzami rosyjskimi, jako Rosyan.

Zdaje się, iż było między nimi wielu socjalistów. Skarżyli się, iż zostali aresztowani na skutek prowokacji sławetnego „Narodowego Komitetu Polskiego“.

Protestowali zaś nade wszystko przeciwko nadużyciom władz, przeciwko ładowaniu ich gwałtem — ich obywateli polskich — na okręty jako żołnierzy rosyjskich, — dziś gdy niepodległość Polski została uroczystie uznana“.

## Ile ludności odpada od Prus na rzecz Polski?

Podług obliczeń zawartych w dokumencie konferencji pokojowej, a dołączonych do traktatu pokojowego, liczba ludności na terytoriach, odstąpionych Polsce bez plebiscytu, wynosi ogółem 2,930.000, a mianowicie: a) w odstąpionych częściach Poznańskiego 1,955.000 (w czem Polaków 1,264.000 i Niemców 691.000) i b) w odstąpionych częściach Prus Zachodnich 975.000 (w czem Polaków 533.000 i Niemców 442.000). Wogóle zaś terytoria wschodnie odebrane od Prus w formie ostatecznej, jakoteż mogące odpasć od nich wskutek plebiscytu i wreszcie odebrane im pod postacią wolnego Gdańska, obejmują razem 5,813.000 mieszkańców, w czem 3,375.000 Polaków i 2,438.000 Niemców.

Nadmienić należy, że liczby te oparte są na urzędowej statystyce niemieckiej z roku 1910, a zatem obejmują w rubryce Niemców wszystkich napływowych urzędników wojskowych i kolonistów.

## Krwawe powstanie w Czarnogórze.

Berneński „Bund“ dowiadyuje się, iż Czarnogórcy w tych dniach poraz trzeci powstali przeciwko okupacji wojskowej i policyjnym zsykanom Serbów. W południowych okolicach doszło do krwawych walk. Wielu zbiegów (czarnogórskich) przybyło do Włoch.

Półoficyjalna serbska „Samouprawa“ publikuje protest serbskiego deputowanego Dragovića do serbskiego prezydenta min. Protića z powodu złego obchodzenia się urzędów wserbskich z Czarnogórcami.

(Czyżby Serbowie stosowali wobec swoich rodaków z Czarnogóry takie metody jak Czesi wobec Słowaków?)

## Szantaż koalicyjny na Polsce.

Coraz bardziej ujawnia się istotny cel plebiscytu mającego się odbyć według postanowień traktatu pokojowego z Niemcami na różnych ziemiach polskich b. zaboru pruskiego. Okazało się dowodnie, że względem Niemcy odgrywał przytem całkiem drugorzędną rolę. Nie ustępstwa koalicyjne kosztem Polski skłoniły Niemcy do podpisania traktatu pokojowego, lecz wyłącznie groźba podjęcia na nowo kroków wojennych.

Plebiscyt na terytoriach spornych ma nastąpić po obsadzeniu ich przez wojska ententy, przy czem wojska polskie nie są wcale brane w rachubę. W tem tkwi sedno sprawy. Koalicja obsadzając obszary tak niezmiernie ważne dla Polski, jak Górny Śląsk, zyskuje bezcenny zastaw, którego posiadanie ma jej umożliwić wszelkie wymuszenia na Polsce.

Wymuszenia te mogą odnosić się do kwestji politycznych, terytoryalnych i gospodarczych. Sprawa granic wschodnich Polski jest jeszcze daleką od załatwienia. Wśród ententy istnieją wciąż silne tendencje dla nas niekorzystne. W kwestji litewsko-białoruskiej np. Anglia popiera pretensje Litwinów do Wilna. W lutym i marcu br. francuska misja wojskowa układała się z Petlurą i ofiarowała mu w zamian za pomoc przeciw bolszewikom Galicyę wschodnią aż po San. Gdyby restauracja wielkiej Rosji przybrała kształty realne, sprawa naszych granic wschodnich przybrałaby na terenie ententy jeszcze gorszy obrót.

Jak obecnie rzeczy stoją, jest zupełnie wykluczone, ażeby koalicja postąpiła swa wojska celem zdobywania Wilna dla Litwinów lub Lwowa dla Ukraińców czy Rosyan. Niekorzystne dla nas decyzje ententy miałyby tylko wartość płatniczą, gdyby nie okupacja koalicyjna ziem niezbędnych dla Polski. Dla narodu polskiego może stać wybitną przeszkodą bez wyjścia. Koalicja

np. może postawić Polskę wobec alternatywy: Wilno i Lwów albo Górny Śląsk.

Są to na razie jeszcze możliwości przyszłości. Ale już teraz dokonana ententa na Polsce wymusza, które w razie wejścia w życie oznaczałyby koniec niezawisłości i suwerenności państwa polskiego i zarazem jego niewolę ekonomiczną u kapitalistycznych mocarstw ententy.

Traktat o ochronie mniejszości narodowych stwarza z tych ostatnich formalne państwa w państwie polskim i poddaje ich stosunek do Polski pod kontrolę ententy. Polska traci najważniejszy atrybut suwerenności, wyłączne prawo rozkazywania swym obywatelom i regulowania ich stosunku do państwa. Wobec postanowień układu podpisanego przez p. Paderewskiego błędna w zupełności osławione „gwarancje“ na korzyść dysydentów, wymuszone w 18 wieku przez Rosję i Prusy na Rzpltej Polskiej.

Jaki cel może mieć ententa w „opiekowaniu“ się mniejszościami narodowymi w Polsce, zwłaszcza zaś Żydami z obozu syonistycznego? Tensam, który mieli Niemcy za rządów beselerowskich. Chodzi o stworzenie i zorganizowanie w Polsce żywiołu, któryby w obcej protekturze widział jedyną ochronę swych praw i interesów i był skutkiem tego bezwzględnie oddanym i wolnym narzędziem w rękę obcego protektora, zdatnym do użycia w danym razie przeciw państwu i narodowi polskiemu.

Pozatem „ochrona mniejszości narodowych“ umożliwiłaby entencie stałe mieszanie się do prawie wszystkich spraw wewnętrznych Polski. Przy dobrej a raczej złej woli można bowiem w całym niemal ustawodawstwie skonstruować jakiś związek z „gwarantowanymi“ prawami obywateli niepolskiej narodowości Polska dostalaby się w zupełności pod obcą kuratelą, nie mogłaby prowadzić polityki wewnętrznej ani tem mniej zewnętrznej po linii swych własnych interesów, musiałaby się dostosowywać do obcych, nieraz dla siebie szkodliwych celów.

Do zależności politycznej ma przyłączyć się bezwzględna zależność gospodarcza. Według układu pomiędzy koalicją a Polską ta ostatnia ma pozostawić kapitalowi ententy zupełnie wolną rękę przy eksploataowaniu gospodarczem Polski. Jest wielce prawdopodobnem, że okupacja Górnego Śląska ma posłużyć także do opanowania olbrzymich bogactw naturalnych tego kraju przez kapitał koalicyjny. Traktat pokojowy przyznaje Polsce prawo wyłączenia wszystkich przedsięwzięć należących do obywateli niemieckich. Ci ostatni będą woleli niewątpliwie uprzedzić wyłączenie, przez sprzedaż z wolnej ręki kapitalistom ententy. Naród polski znajdzie się w ten sposób wyciśnięty z podstaw swego życia gospodarczego.

Już obecnie słyhać o umiędzynarodowieniu zagłębia węglowego ostrawsko-karwińskiego i o oddaniu go w zarząd amerykański. Z podobnymi planami noszą się sfery kapitalistyczne koalicji w odniesieniu do galicyjskiego zagłębia naftowego.

Szczytem jednak wszystkiego jest umiędzynarodowienie Wisły. Było dotychczas fundamentalną zasadą prawa międzynarodowego, że rzeki należą do państw, przez których terytorium przepływają. Jedyną rzeką umiędzynarodowioną był dolny Dunaj poniżej Orsovy a to dlatego, że żadne z państw, przez które przepływa, nie posiadało obu jego brzegów. Pozatem wolność żeglugi była zawarowana dla Renu i Łaby, które to rzeki przepływają przez więcej niż jedno państwo: prawo wolnej żeglugi przysługiwało tylko państwu nadbrzeżnym, suwerenność ich zaś pozostała nienaruszona. Teraz koalicja odbiera nam własność naszej głównej rzeki, płynącej niemal w całości przez terytorium polskie, naszej najważniejszej arterji komunikacyjnej, wprowadza condominium światła całego do serca Polski!

Przeciw tym niesłychanym zamachom na swą suwerenność i niezawisłość, na swą niezaprze-









cielskie (Rynek gł. 29) II. p. w czasie od 7 lipca do 23 sierpnia za opłatą 150 kor. za kurs. Zgłoszenia przyjmuje Ognisko ustne lub pisemne do dnia 5 lipca.

**WALNE ZGROMADZENIE TOWARZYSTWA DOMU ZDROWIA NAUCZ. POL. W ZAKOPANEM** odbędzie się w sali internatu przy szkole zawodowej na krupówkach, dnia 6 lipca b. r. o godz. 10 rano.

**KOLEJARZE STACYI SKAWINA** załą się na p. Pachańską właścicielkę restauracji olejow. III klasy. Pani P. dawniej wdowa po urzędniku kolejow. jakoś grzeczniej przychylniej odnosiła się do kolejarzy — dziś zostawszy „panią burmistrzową” zmieniła się nie do poznania! Oto gdy w dniu 23 czerwca kilku kolejarzy zarządało wody sodowej — p. restauratorka z furią oświadczyła im, że „żadnej wody niema”, a jeżeli ma to nie dla takich gości jak kolejarze, bo ona z takich gości nie żyje! P. restauratorka jak się zdaje jeszcze za mało zarobiła sprzedając towar po paskarskich cenach i pragnęłaby by kolejarze cały swój miesięczny zarobek u niej zostawili... Dlatego kolejarze zwracają uwagę p. P. by zmieniła „takykę” gdyż w przeciwnym razie znajdzie się i na nią środek zaradczy. Zapytać jeszcze należy, gdzie się podziewa tytoń, który p. P. dostaje do sprzedaży, zapewne wędruje do innych gości! a kolejarze jednego papierosa nabyć nie mogą! **Kolejarze Skawińscy.**

**W ZAKLICZYMIĘ** powiat Brzesko odbyło się dnia 25 czerwca b. r. zebranie urzędników sądu, urzędu podatkowego, poczty i straży skarbowej, na którym uchwalono jednogłośnie założyć „Powszechny Związek urzędników i pracowników publicznych” na podstawie wzorowego statutu dla powiatu krakowskiego. Przebieg zgromadzenia był bardzo interesujący i stanowił prawdziwą satysfakcję dla zwolennika idei i metod działania naszej partii. Kilku mowców a w pierwszym rzędzie przewodniczący zebrania naczelnik sądu Korotkiewicz podnosili z uznaniem starania i zabiegi naszych posłów w szczególności tow. Dra Marka zmierzające do poprawy doli urzędników, zewsząd zaś wskazywano na jedyną do tego celu niezawodnie prowadzącą drogę, którą partya nasza prowadzi klasę robotniczą, drogę organizacyi i solidar-

ności zawodowej. Prezesem związku wybrano p. Cwynara, naczelnika urzędu podatkowego, wiceprezesem p. Szatkę sędziego powiatowego.

**STYPENDYA DLA UCZNIÓW.** Uczniowie (uczenice) szkół publicznych, względnie wyposażonych prawem publiczności, którym w roku poprzednim nadano w myśl obowiązujących w czasie wojny przepisów lub postanowień statutów fundacyjnych stypendya z fundacyi, pozostających w zarządzie galic. Wydziału krajowego, tylko na rok szkolny 1917/18, mogą ubiegać się o przedłużenie poboru tych stypendyów na przeciąg bieżącego roku szkolnego 1918/1919.

Podanie takie o przedłużeniu poboru, wystosowane do Wydziału krajowego, należy wnosić za pośrednictwem przełożonej Władzy szkolnej (Dyrekcji, Grona Profesorów, Rektoratu) z końcem bieżącego roku szkolnego 1918/19.

Do podań należy dołączyć świadectwo szkolne z II półrocza roku szkolnego 1917/18 i z obu półroczy roku szkolnego 1918/19 tudzież świadectwo ubóstwa.

**Niezrównany i podziwiany zawsze angielski detektyw**

**JOE DEEBBS**

występuje w znakomitym filmie „Uciechy” w 5 aktach

**Nocny kret**

pociągając swą niesłychanie zręczną grą i nieskończonymi niespodziankami wszystkich widzów bez różnicy.

**Z życia partyjnego.**

**ZGROMADZENIE SŁUŻBY MIEJSKIEJ** z działu czyszczenia miasta odbędzie się w nie-

dziesiątę godz. 2 i pół popoł. w sali Związku Stow. Rob. Dunajewskiego I. 5. II. p. Sprawy bardzo ważne! Przybądźcie licznie! **Rada Robotn. (ZGROMADZENIE STRÓŻÓW DOMOWYCH** w Podgórzu odbyło się w niedzielę 29 czerwca. Referował tow. A. Rosenzweig. Po przemówieniu tow. Janczyńskiego uchwalono rezolucję wyrażającą postulaty stróżów domowych.)

**BACZNOŚĆ TOWARZYSZE Z BRZESZCZI!** Wpisy i wkładki do organizacyi politycznej PPS. w Brzeszczach przyjmuje tow. Wiktor Białorowski w każdą sobotę rano od godz. 9—12 i popoł. od 3—6 wieczór, w kancelaryi Związku przemysłu górniczego. Tamże nabyć można broszury i pisma partyjne tak polityczne jak i zawodowe. Odczyty Koła Oświatowego odbywają się w czwartki o godz. 3 popoł.

**„MATURA”** Kraków, Grodzka 32/II.

godz. urzęd. od 11—12 i 4—6

Nowy sześciotygodniowy kurs maturyczny repetytoryjny do matury wrześnieowej gimn., realn. wzgl. gimn.-realn. oraz 1-roczy kurs maturyczny seminarnylny otwarte zostaną **15 lipca b. r.**

Wpisy przyjmuje się od 12-go b. m. włącznie.

**Egzamina próbne** dla osób nie mogących się wykazać odpowiednimi świadectwami odbędą się **11 i 12 b. m.** **Egzamina wstępne i poprawcze.** Wszelkie informacje i prospekty bezpłatnie.

**Szkoła muzyczna Eugenii Rosenberg**

Bonerowska 6

przyjmuje wpisy na Kurs wakacyjny.

**Dr. R. Spira** specjalista dla chorób ucha, nosa i gardła powrócił — **Rynek główny 24.**

**WIEDEN**  
III. Ungargasse 59-61  
**MEBLE STYLÓWE**  
ZWYCZAJNE  
LUDÓWE

**BERTOIS & FIX.**

**Dzieci! Już wyszedł Rodzice!**

**GRZES**

**piszmo obrazkowe dla dzieci — zeszyt drugi.**

„Grześ” wychodzi dwa razy na miesiąc. Każdy zeszyt zawiera 50—70 obrazków. Cena K 1'80, z przesyłką K 2'— . Prenumerata wynosi kwartalnie z przes. K 12'— . Nadsyłający prenumeratę kwartalną od 1 lipca otrzymają pierwszy zeszyt bezpłatnie. Wszędzie do nabycia. Administracja „Grzesia”: Kraków, Wolska 19.

**KRAKOWSKIE BIURO HANDLOWE**

Kraków, ul. Floryańska 9, I. p.

przyjmuje zamówienia na wszelkiego rodzaju smary stałe i płynne, benzynę, na wypalone wapno z wapienników w Szaflarach i Rogużniku, jakoteż na węgiel w drobnej sprzedaży w Krakowie i na hurtowną i wagonową dostawę tegoż dla Krakowa i prowincyi.

**Niezawodny środek przeciwko duszności, kaszłom, kokłuszom, katarom i zapaleniom oskrzeli**

**„GRANULKI RUSSYANA”**

(Granules sulphuris aurati benzoinati)

wyrobu labor. farmac. „Ap. Kowalski” w Warszawie. Sprzedaż w aptek. i składach apt. Sposób użycia dołączony do każdego pudełka. — Hurtowna i detaliczna sprzedaż w Krakowie, w aptece K. Wiszniewskiego, ul. Floryańska 15.

**Krawieckich czeladników**

do lepszej roboty przyjmie się zaraz. Zgłoszenia osobiste lub pisemne pod adresem: Zakład krawiecki Jan Ekes, Jarosław, ul. Słowackiego 9.

**Obszar dworski Łobzów**

obok szkoły kadeckiej poszukuje do natchmiastowego wstąpienia pomocnika gospodarczego z odpowiednią praktyką.

**Absolwent Akademii Handlowej** udziela lekcyi z przedmiotów: buchalteryi, korespondencyi, rachunków kupieckich i stenografii. Przygotowuje również do egzaminu wstępnego. Wiadomość w biurze F. Stattera, Kraków, Grodzka 13.

**Do prowadzenia ruchu kamieniołomu** w pobliżu Krakowa poszukuje się odpowiedniej siły kwalifikowanej,

obznajomionej z wierceniem mechanicznem. — Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Kamieniołom” przyjmuje Dział inzeratowy „Naprzodu” Kraków, Grodzka 13.

Reprezentacya wyrobów krajowych

chemiczno-kosmetycznych poleca pastę czysto-terpentynową, najlepszej jakości, czarną i żółtą, pod marką „EWA”, mydło toaletowe higieniczne „Speick” 80% tłuszczu zawierające. Zlecenia przyjmuje:

A. I. Lewiński, Kraków, Starowiślna 35.

Dostać można w Domu handlowym F. Wojasa Kraków, ul. Łobzowska 12.

**Kłocce do tarcia**

w większych partjach przyjmuje Dyrekcya Państwowego przedsiębiorstwa eksploatacyi lasów w Rozwadowie, Łódź, w a kolejowa przy barkach

**POT i niemiła WOŃ** z nóg, rąk i pach zapobiega i znakomicie usuwa powszechnie znany

**„SUDORYN”**

w pudełkach z siłkiem wyrobu farmac. labor. „Ap. KOWALSKI” w Warszawie. Sprzedaż w aptekach, składach aptecznych i perfumeryach. Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.

**Ostrzeżenie!** Środki podobnych nazw odrzucać jako naśladownictwa

**WOLNOŚĆ!**

Najlepsza bibułka cygaretoowa w książeczkach i tulkach. Wyrób - Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów

Główny skład „SOLALI” Żywiec.

**Akademię**

poszukuje na czas wakacyi w Krakowie lekcyi z niższego gimnazjum. Zgłoszenia listownie: Michorecki Tadeusz, Tomasz 9.

**Przeciw poceniu się nóg i rąk** najradykałniej działa antyseptyczna ściągająca zasyпка

**FORMOSAL-DERMA** wyrobu Laboratorium „DERMA” St. STUONICKI, Dr J. CZERNIK Kraków, Podzamcze

Nie drażni skóry, osusza, usuwa niemiłą woń potu. Cena pudełka z siłkiem K 2'50.

Na składzie w aptekach, drogueryach i perfumeryach. Wystrzegaj się naśladownictwa!